200. [Quartum argumentum] Probo quod principia rerum naturalium non sint contraria. Quia si contraria, vel esset, quia materia et forma sunt principia, vel quia materia et forma et privatio; sed nullo modo istorum potest intelligi contrarietas. Nam si materia et forma intelligantur principia, cum maneant³ in eodem subiecto, contraria, ipsis manentibus simul, constituerent rem naturalem, quod repugnat. Item, quia materiae nulla forma contraria est, cum ipsa susceptiva dicatur esse cuiuslibet formae. Neque potest intelligi contrarietas materiae ad privationem, neque formae ad privationem, quia contrarietas interpositiva est, sed privatio positivum non est; ergo non potest esse contrarietas.

201. [In contrarium] In contrarium est quod ait Aristoteles, quod principia dicenda sunt quodammodo, ut duo, et quodammodo, ut tria, et quodammodo, ut contraria.^d

202. [Primum notandum: quod non sunt⁴ idem causa et principium] Pro solutione notandum primo quod non est idem quaerere, quot sunt rerum principia et quot sunt rerum causae, nam hoc ad secundum *Physicorum* et illud ad primum. Principium enim dicit ordinem, causa tamen ultra hoc et influxum ostendit. Et quamvis principii nomen ad causam se extendat omnem, hic tamen solum ad partes rei essentielles, unde principium motus. Quapropter cum Deus et intelligentiae et sol causae dicantur rerum, in praesentiarum principium non dicuntur.

² dicunt *om. M*

³ intelligantur principia, quia sic, cum maneant *M* : intelligantur principia, cum maneant *S*

⁴ sunt *om. M*

^c Thom., *Summ. theol.*, I^a-II^{ae}, q. 9

^d Arist., *Ph.*, I, text. 67

199. [Tercer argumento] No hay sólo tres principios de las cosas naturales. Es evidente. Si fuesen solamente tres, serían: la materia, la forma y la privación; pero la privación no puede ser principio. Es evidente. Se dice que es principio aquel que da el ser o es causa de cuanto principia, y entra en su composición; y la privación no proporciona ni lo uno ni lo otro, porque solamente puede dar el ser lo que está en acto, pues todo lo que hace en tanto lo hace, está en cuanto en acto; pero la privación no está en acto, más aún carece de acto y nada dice, como las tinieblas indican la ausencia de luz; por tanto ni entra en la composición, porque lo que no es, no será parte del compuesto.

200. [Cuarto argumento] Pruebo que los principios de las cosas naturales no son contrarios. Porque si fuesen contrarios, o lo serían porque la materia y la forma son los principios, o porque lo serían la materia tanto como la forma y la privación; pero por ningún modo de éstos puede entenderse que halla contrariedad, pues si la materia y la forma se entienden como los principios, al permanecer en un mismo sujeto y a un mismo tiempo, cosas contrarias constituirían una cosa natural, lo que repugna. Asimismo, porque ninguna forma es contraria a la materia, puesto que, se dice, ésta misma es susceptible de cualquier forma. Ni puede entenderse que halla contrariedad de la materia con la privación, ni de la forma con la privación, porque la contrariedad sucede entre positivos, pero la privación no es algo positivo; por tanto no puede haber contrariedad.

201. [Argumento en contrario] En contra está cuanto afirma Aristóteles, a saber: ha de decirse que, de cierto modo, los principios son como si fueran dos; pero, también, de cierto modo, son como si fueran tres y, de cierto modo, como si fueran contrarios.

202. [Primera notación: la causa y el principio no son lo mismo] Para la solución ha de notarse en primer lugar que no es lo mismo investigar cuántos son los principios de las cosas y cuántas son sus causas. Pues esto corresponde al libro II de la *Física* y aquello, al libro I. Un principio, en efecto, indica un orden; la causa, empero, señala más que esto, pues muestra el influjo. Y aun cuando el nombre de “principio” se extiende a toda causa, aquí sin embargo sólo se refiere a las partes esenciales de una cosa, de donde proviene el principio. Por lo cual, pese a que Dios tanto como las inteligencias y el sol se dicen causas de las cosas, no se denominan principios en la presente circunstancia.

203. [Secundum notandum] Secundo, consideranda venit principii definitio, quam Aristoteles sub istis ponit verbis: “principia sunt quae neque sunt ex aliis neque ex alterutro, sed omnia fiunt ex illis”,^E ubi ly “ex”, quamvis solet dicere principium causalitatis in omni causarum genere, hic tamen specialiter de essentialibus principiis intelligitur, aut termini “a quo”.

204. [Primum corollarium: elementa non sunt principia primaria] Ex ista definitione sequitur quod elementa non sunt principia prima, quia ipsa ex aliis tanquam ex principiis essentialibus, scilicet, ex materia et forma fiunt, ex quibus quodlibet elementorum constat. Item, quia mixtum cum fiat ex elementis, non fit⁵ ex ipsis sicut ex partibus essentialibus, ut inferius in libris *De generatione* erit disserendum, licet ex eorum actione mutua mixtum consurgat per generationem. Materia ergo principium erit, quia non ex alio tamquam ex parte essentiali, et forma similiter⁶ non ex alia; tamen omnia fiunt ex ipsis.

205. [Secundum corollarium] Sequitur secundo non repugnare naturae principiorum primorum fieri ex aliis, si ly “ex” dicat principium alterius causae ab essentiali, quia forma fit ex materia tamquam ex subiecto, nam⁷ educitur de potentia materiae, et materia fit ex forma, pro quanto actuatur et perficitur per formam, cum non possit esse naturaliter sine forma.

206. [Tertium corollarium]. Tertio sequitur non repugnare quod ipsa principia prima sint composita ex suis partibus integrantibus, nam partes integrantes non habent hic nomen principii primi. Nec repugnat principia esse ex alio tamquam ex causa efficienti, nam forma ab agente est, dato Aristoteles materiae non cognoverit causam efficientem,^F quia modum creationis, quae a solo Deo, non intellexit eo modo quo fides tenet,⁸ ob quod eam ingenerabilem et incorruptibilem posuit, de quo infra.⁹